Министерство образования Республики Мордовия
Приказ

от 03.09.04 г.                                                                                                    № 641
г. Саранск

Об утверждении форм документов,

представляемых образовательными

учреждениями для получения

государственной аккредитации

В целях совершенствования документационного обеспечения государственной аккредитации образовательных учреждений, в соответствии с п. 19 Положения о порядке аттестации и государственной аккредитации образовательных учреждений, утвержденного приказом Министерства образования РФ от 22.05.98 № 1327 (в редакции приказа от 22.08.2000 № 2439)

приказываю:
1. Установить формы сведений об образовательном учреждении, представляемые в Министерство образования Республики Мордовия для получения государственной аккредитации согласно приложениям 1, 2, 3.

2. Установить единую форму заявления, представляемого образовательными учреждениями республики для получения государственной аккредитации (приложение 4).
3. Установить сроки введения единой формы заявления, сведений об образовательном учреждении, представляемых для получения государственной аккредитации: 1 октября 2004 года.

4. Руководителям муниципальных органов управления образованием довести настоящий приказ до сведения всех образовательных учреждений.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого заместителя Министра Каргину Т.Ф.
М и н и с т р                                                                                  В.В. Кадакин

Подготовила

Солдатова Е.П.
Приложение № 1

к приказу от ____ № ____
Сведения о дошкольном образовательном учреждении по аккредитационным показателям

на _______ г.

1. Общие сведения.

	Наименование образовательного учреждения в соответствии с Уставом

	Местонахождение образовательного учреждения (район, город, адрес, телефон)

	Руководитель образовательного учреждения (Ф. И. О., уровень квалификации)

	2. Структура групп:

	Показатель
	Количество групп
	Количество детей

	Общеразвивающие

	Компенсирующие (указать специализацию)

	Оздоровительные

	Всего

3. Уровень квалификации педагогических и руководящих работников:

	Всего педагогических и руководящих работников

	Укомплектованность штатов (%)

	Высшей категории (чел. / %)

	Первой категории (чел. / %)

	Второй категории (чел. /%)

4. Материально-техническое оснащение и медико-социальные условия пребывания детей в дошкольных образовательных учреждениях (Составлено согласно  Приложению 1 к приказу Министерства образования РФ от 22.08.96 № 448, раздел 4. Критерии оценки материально-технических и медико-социальных условий пребывания воспитанников в детском дошкольном учреждении).

	Показатель
	Оценка по формальным критериям

	Количество

критериев
	Оценка «Да»
	Оценка «Нет»

	1.
	Условия для развития детей младенческого возраста (от 2 месяцев до 1 года)
	14

	2.
	Условия для развития детей раннего возраста (от 1 года до 3 лет)
	12

	Создание развивающей среды для детей от 3 до 7 лет

	3.
	Дидактические средства и оборудование
	7

	4.
	Условия для охраны и укрепления здоровья детей
	4

	5.
	Специальные помещения для коррекционной работы с детьми
	4

	6.
	Условия для художественно-эстетического развития детей
	3

	7.
	Условия для развития театрализованной деятельности детей
	5

	8.
	Условия для развития детей в музыкальной деятельности
	7

	9.
	Условия для развития конструктивной деятельности детей
	4

	10.
	Условия для развития экологической культуры детей
	8

	11.
	Условия для развития представления о человеке в истории и культуре
	8

	12.
	Условия для физического развития детей
	7

	13.
	Условия для формирования у детей элементарных математических представлений
	5

	14.
	Условия для формирования у детей элементарных естественнонаучных представлений
	2

	15.
	Условия для развития речи детей
	5

	16.
	Условия для игровой деятельности детей
	5

5. Информационно-техническое оснащение образовательного процесса в части превышения минимальных требований.

	Библиотека для детей (количество единиц хранения в фонде)
	ТСО (количество единиц по видам)
	Музыкаль

ные инстру

менты

(коли -

чество единиц по видам)
	Аудио/

видеотека
(количе -ство

кассет)
	Компью

терный класс

(количе-

ство

ПК)
	Спортив-

ный зал

(м 2)
	Плаватель-

ный бассейн

(размер

ванны, м х м)

Руководитель образовательного учреждения: ____________ (подпись)
МП

Приложение № 2

к приказу от ___ № ____

Сведения

об образовательном учреждении,

реализующем общеобразовательные программы,

по аккредитационным показателям
на _____ г.

                                                                                                                                                                                                           текущий
1. Общие сведения: ( к сведениям прилагаются учебный план образовательного учреждения, утвержденный руководителем, с пояснительной запиской.)

	Наименование образовательного учреждения в соответствии с Уставом

	Местонахождение образовательного учреждения (район, город, адрес, телефон)

	Руководитель образовательного учреждения (Ф. И. О., уровень квалификации)

2. Структура классов.

	1 ступень, начальная школа
	2 ступень, основная школа
	3 ступень, средняя школа

	Классов-комплектов/учащихся

	Из них:

Общеобразовательных классов/учащихся

	Гимназических классов/учащихся

	Лицейских классов/учащихся

	классов с углубленным изучением предметов/учащихся (указать предметы)

	Другие

	Классов компенсирующего обучения/учащихся

3. Кадровое обеспечение.

	Всего педагогических работников (чел.)

	Из них совместителей (чел./%)

	Укомплектованность штатов (%)

	По уровню квалификации (чел./%)
	Высшей категории

	1 категории

	2 категории

	Не аттестовано

	Повышение квалификации за последние 3 года (чел.)
	МРИО

	ФПК ППРО при МГУ

	В других ОУ

	В других городах

	Всего

4. Информационно-техническое оснащение образовательного процесса.

	Библиотечный фонд учебников и учебной литературы (количество экземпляров)
	Обеспеченность учащихся учебниками за счет библиотечного фонда
	Книжный фонд библиотеки (спец. метод. литер./кол-во экз.; худож. литер./кол-во экз.)

	Начальная

школа
	Основная школа
	Средняя (полная)
школа

	Оборудова-

ние
кабинета информа-

тики
	Количество рабочих мест

в мастерских по профилю
	Количество ТСО
(по видам)
	Инфор

мацион
ные воз

можнос

ти

	Вид
тех
ники
	Кол-
во рабо
чих мест

	Сто

ляр

ная

	Сле

сар

ная
	Швей

ная
	Элек

тро

тех

ниче

ская
	Ма
ши

но

ве

де

ние
	ДР

	Те

ле

ви

зор
	Маг

ни

то

фон

(ауд)
	Маг

ни

то

фон

(ви

део)

	Диа

про

ек

тор
	Ки

но

про

ек

тор
	Му

ль

ти

мед.

про

ек

тор (дру

гие ТСО)
	Элек

трон

ная
поч

та
	Ин
тер

нет

	Аудиотека (количество кассет/шт)

	Видеотека (количество кассет/штук)

	Мультимедиатека (количество CD/штук)

Руководитель образовательного учреждения: _______________ (подпись)
МП

Приложение № 3

к приказу от ___ № ____

Сведения

об образовательном учреждении

дополнительного образования детей

по аккредитационным показателям
на ______ г.
1. Общие сведения.

	Наименование образовательного учреждения в соответствии с Уставом

	Местонахождение образовательного учреждения (район, город, адрес, телефон)

	Руководитель образовательного учреждения (Ф. И. О., уровень квалификации)

2. Направленность дополнительных образовательных программ (да/нет).

	Научно-техническая

	Спортивно-техническая

	Физкультурно-спортивная

	Художественно-эстетическая

	Туристско-краеведческая

	Эколого-биологическая

	Военно-патриотическая

	Социально-педагогическая

	Культурологическая

	Естественнонаучная

	3. Сроки реализации дополнительных образовательных программ: (доля реализуемых программ в % : _______________________________________________

___________________________________________________________________________

4. Уровни реализации дополнительных образовательных программ: _____
      ________________________________________________________________
5. Методическое обеспечение образовательного процесса (да/нет): ______

6. Уровень квалификации педагогических, инженерно-педагогических, руководящих работников (чел./%):
7. Информационно-техническое оснащение образовательного процесса (с указанием средств ТСО, оснащенность в %).

Руководитель образовательного учреждения ______________ (подпись)

МП

                                                                          Приложение № 4

                                                                          к приказу от  _____ № ______

                                                                         Министерство образования

                                                                          Республики Мордовия

заявление.

Прошу провести государственную аккредитацию _______________

_______________________________________________________________

организационно-правовая форма и наименование образовательного учреждения в соответствии с Уставом

_______________________________________________________________,

расположенного по адресу: _______________________________________

_______________________________________________________________

полный почтовый адрес, телефон

на статус:

тип ___________________________________________________________

вид ___________________________________________________________

категория ______________________________________________________

Приложения: 1. Копия заключения аттестационной комиссии.

                        2. Копия приказа о признании образовательного

                            учреждения аттестованным.

3. Копия лицензии на право ведения образовательной

                            деятельности (с приложением).

                        4. Сведения об образовательном учреждении

                            по аккредитационным показателям.

        Руководитель образовательного учреждения  _________  ___________

                                                                                     подпись                  Ф.И.О.

МП